
 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 309 

din 31 mai 2023 

pentru aprobarea Contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar 

către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad  
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

nr. 44.180/24.05.2023, 

 Analizând raportul comun al Direcției Economice și Direcției Tehnice nr. 44.181/24.05.2023, 

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Potrivit art. 2144, art. 2146-2149 din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea în comodat și Contractul de comodat privind predarea 

mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat.  

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Tehnică și Direcția Economică 

şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.05.2023                                                                                                         Cod PMA-S4-02                                                                                                                         



  



Anexa la Hotărârea nr. 309/31.05.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. ______________ Data _____________2022 

 

I.PĂRȚILE CONTRACTANTE 

1.1. JUDEȚUL ARAD, cu sediul în Municipiul Arad, str. Corneliu Coposu, nr. 22, județul Arad, 

reprezentată legal prin domnul Iustin-Marinel Cionca-Arghir, Președinte, în calitate de Beneficiar al 

finanțării și lider în cadrul parteneriatul cu MUNICIPIUL ARAD cu sediul în Arad, B-dul. Revoluției nr. 

75, județul Arad, cod fiscal 3519925, 3519925, reprezentat de domnul Laurențiu-Călin Bibarț, având 

funcţia de Primar al Municipiului Arad şi doamna Marinela David, având funcția de Director executiv, în 

calitate de comodant, pe de o parte,  

și 

1.2.  SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ ARAD, cu sediul în Arad, str. Andrenyi Karoly, nr. 

2-4, județul Arad, reprezentată de dna Florina Ionescu, având funcția de Manager, în calitate de 

comodatar, pe de altă parte, au convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosință 

(comodat), cu respectarea următoarelor clauze:  

 

II.OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1 Comodantul dă spre folosință gratuită comodatarului următoarele mijloace fixe și obiecte de inventar:  

Nr. 

lot 

Descriere echipament Cantitate 

(buc) 

Cod / Nr. inventar și Serii Preț cu TVA (lei) 

1 Pat terapie intensivă de 

înaltă performanță 

20 Cod/nr 

inventar 

Serii  20 x 36.780,282 = 

735.605,64  

24466 20210163844 

24469 20210163845 

24457 20210163848 

24456 20210163849 

24474 20210163854 

24473 20210163855 

24464 20210163856 

24463 20210163857 

24462 20210163858 

24459 20210163859 

24461 20210163860 

24460 20210163861 

24458 20210163862 

24455 20210163863 

24465 20210163864 

24468 20210163865 

24467 20210163868 

24470 20210163869 

24471 20210163872 

24472 20210163873 

2 Infusomate 15 Cod/nr 

inventar 

Serii  15 x 8.008,70 =  

120.130,50   

24628 300025427 



24631 310014284 

24620 310014285 

24623 310014292 

24622 310014293 

24626 310014294 

24621 310014295 

24629 310014296 

24618 310014297 

24627 310014298 

24625 310014299 

24624 310014300 

24619 310014301 

24630 310014302 

24632 310015161 

3 Aparatură de ventilație 

mecanică 

4 Cod/nr 

inventar 

Serii 4 x 148.155,00 =  

592.620,00 

24633 MB204674 

24634 MB204677 

24635 MB204750 

24636 MB204825 

4 Sistem de resuscitare 3 Cod/nr 

inventar 

Serii 3 x 95.200,00 =  

285.600 

24638 3521W846 

24637 3521W847 

24639 3521Y923 

5 Sistem de încălzire sânge 20 Cod/nr 

inventar 

Serii 20 x 7.140,00 =  

142.800,00 

24561 2910572 

24560 2910574 

24567 2910579 

24559 2910581 

24552 2910582 

24551 2911143 

24548 2911144 

24553 2911145 

24555 2911147 

24549 2911149 

24562 2911150 

24556 2911152 

24550 2911156 

24563 2911226 

24564 2911227 

24554 2911228 

24566 2911229 

24557 2911231 

24558 2911232 

24565 2912586 

6 Monitor funcții vitale 10 Cod/nr 

inventar 

Serii  10 x 24.990,00 = 

249.900,00 

24642 SQE20213095WA 

24641 SQE20213096WA 

24640 SQE20213097WA 

24646 SQE20213099WA 



24645 SQE20213100WA 

24644 SQE20213101WA 

24643 SQE20213102WA 

24649 SQE21221474WA 

24648 SQE21221477WA 

24647 SQE21221478WA 

7 Stație centrală de 

monitorizare 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  220.983 

24650 SKN20480014SA;    

SKN21380032SA; 

8 Elevator pacienți 8 Cod/nr 

inventar 

Serii 8 x 5.057,50 = 

40.460,00 

24512 NF2180-262-FM 

24508 NF2180-263-FM 

24514 NF2180-264-FM 

24511 NF2180-265-FM 

24507 NF2180-266-FM 

24510 NF2180-267-FM 

24509 NF2180-268-FM 

24513 NF2180-269-FM 

9 Laringoscop lamă 

flexibilă 

5 Cod/nr 

inventar 

Serii   5 x 4.111,45 =  

20.557,25 

24724 SERIA SN 

053004967 

24725 SERIA SN 

053004972 

24721 SERIA SN 

053004990 

24722 SERIA SN 

053004991 

24723 SERIA SN  

053004998 

10 Tărgi pentru transport 

pacienți (premium) 

 

6 

Cod/nr 

inventar 

Serii  6 x 5.355,00 =  

32.130,00 

 24610  

24611  

24612  

24613  

24614  

24615  

11 Concentrator de oxigen 30 Cod/nr 

inventar 

Serii  30 x 3.510,50 =  

105.315,00 

24741 2085666 

24749 2085676 

24730 2085682 

24751 2085683 

24732 2085697 

24727 2085699 

24743 2085700 

24728 2085702 

24734 2086967 

24731 2086976 

24750 2096971 

24742 2096972 



24746 2097645 

24744 2097648 

24733 2097652 

24739 2097662 

24740 2097666 

24752 2097690 

24738 2097694 

24729 2097696 

24747 2097697 

24736 2097984 

24754 2100181 

24748 2101186 

24726 2101324 

24745 2101325 

24735 2101349 

24737 2101793 

24753 2101799 

24755 2102195 

12 Masă de resuscitare nou 

născuți 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii 135.660,00 

24651 PBWA72111 

13 Defibrilator 

semiautomat cu funcție 

de monitorizare   

 

15 

Cod/nr 

inventar 

Serii 15 x 44.506,00 = 

667.590,00 

24663 48772362 

24655 48772446 

24657 48772693 

24664 48772788 

24652 48868003 

24659 48872151 

24654 48912695 

24658 48913103 

24660 49360636 

24656 49360654 

24665 49504980 

24666 49505178 

24662 49604332 

24661 49604595 

24653 49604596 

14 Detector vene   20 Cod/nr 

inventar 

Serii 20 x 14.161,00 = 

283.220,00 

24486 V0821C1441 

24491 V0821C1427 

24500 V0821C1432 

24482 V0821C1436 

24493 V0821C1439 

24490 V0821C1439 

24484 V0821C1444 

24489 V0821C1445 

24483 V0821C1451 

24494 V082221453 

24496 V082221454 

24485 V082221455 

24497 V082221456 



24499 V082221457 

24498 V082221458 

24488 V082221459 

24487 V082221460 

24495 V082221461 

24492 V082221462 

24501 V082221463 

15 Bilirubinometru 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  17.850,00 

24759 2102159 

16 Aspirator mobil   25 Cod/nr 

inventar 

Serii  25 x 7.140,00 = 

178.500,00 

24680 56973-0001 

24681 56973-0002 

24679 56973-0004 

24669 56973-0005 

24671 56973-0006 

24683 56973-0008 

24673 56973-0011 

24687 56973-0012 

24686 56973-0014 

24672 56973-0015 

24668 56973-0016 

24667 56973-0017 

24676 56973-0018 

24691 56973-0019 

24677 56973-0020 

24678 56973-0021 

24674 56973-0022 

24675 56973-0023 

24690 56973-0024 

24670 56973-0025 

24688 59123-0004 

24684 59123-0005 

24689 59123-0007 

24682 59123-0010 

24685 59557-0011 

17 Lampă UV   80 Cod/nr 

inventar 

Serii  80 x 2.368,10 = 

189.448,00 

 EM.2021.0001 

 EM.2021.0002 

 EM.2021.0003 

 EM.2021.0004 

 EM.2021.0005 

 EM.2021.0006 

 EM.2021.0007 

 EM.2021.0008 

 EM.2021.0009 

 EM.2021.0010 

 EM.2021.0011 

 EM.2021.0012 

 EM.2021.0013 

 EM.2021.0014 



 EM.2021.0015 

 EM.2021.0016 

 EM.2021.0017 

 EM.2021.0018 

 EM.2021.0019 

 EM.2021.0020 

 EM.2021.0021 

 EM.2021.0022 

 EM.2021.0023 

 EM.2021.0024 

 EM.2021.0025 

 EM.2021.0026 

 EM.2021.0027 

 EM.2021.0028 

 EM.2021.0029 

 EM.2021.0030 

 EM.2021.0031 

 EM.2021.0032 

 EM.2021.0033 

 EM.2021.0034 

 EM.2021.0035 

 EM.2021.0036 

 EM.2021.0037 

 EM.2021.0038 

 EM.2021.0039 

 EM.2021.0040 

 EM.2021.0041 

 EM.2021.0042 

 EM.2021.0043 

 EM.2021.0044 

 EM.2021.0045 

 EM.2021.0046 

 EM.2021.0047 

 EM.2021.0048 

 EM.2021.0049 

 EM.2021.0050 

 EM.2021.0051 

 EM.2021.0052 

 EM.2021.0053 

 EM.2021.0054 

 EM.2021.0055 

 EM.2021.0056 

 EM.2021.0057 

 EM.2021.0058 

 EM.2021.0059 

 EM.2021.0060 

 EM.2021.0061 

 EM.2021.0062 

 EM.2021.0063 

 EM.2021.0064 

 EM.2021.0065 

 EM.2021.0066 

 EM.2021.0067 



 EM.2021.0068 

 EM.2021.0069 

 EM.2021.0070 

 EM.2021.0071 

 EM.2021.0072 

 EM.2021.0073 

 EM.2021.0074 

 EM.2021.0075  

 EM.2021.0076 

 EM.2021.0077 

 EM.2021.0078 

 EM.2021.0079 

 EM.2021.0080 

18 EKG portabil   10 Cod/nr 

inventar 

Serii  10 x 19.040 =  

190.400,00 

24696 STX21350121PA 

24699 STX21440061PA 

24700 STX21440062PA 

24693 STX21440094PA 

24698 STX21440105PA 

24694 STX21440106PA 

24701 STX21440117PA 

24695 STX21440128PA 

24697 STX21450264PA 

24692 STX21450272PA 

19 Analizor automat 

portabil, de gaze în sânge 

și electroliți   

 

8 

Cod/nr 

inventar 

Serii  8 x 70.202,86 =  

561.622,88 

24532 OP6-005975 

24533 OP6-005981 

24534 OP6-005982 

24535 OP6-005987 

24536 OP6-005989 

24538 OP6-005996 

24537 OP6-006175 

24539 OP6-006214 

20 Ecograf multidisciplinar 

cu 3 sonde 

 

8 

Cod/nr 

inventar 

Serii  8 x 258.562,01 =  

2.068.496,08 

24714 0931073522 

24711 0932817641 

24708 0932923199 

24707 0933861119 

24709 0936103448 

24713 0936127612 

24710 0937506429 

24712 0938176135 

21 Analizor markeri 

cardiaci   

6 Cod/nr 

inventar 

Serii 6 x 20.468,00 = 

122.808,00 

24540 20023004 

24542 20023008 

24541 20023010 

24543 21063006 

24544 21063012 

24545 21063013 



22 Canapea consultații eco-

cardiografie cu înălțime 

reglabilă hidraulic 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii 23.681,00 

 

32087 

32087 

M80 6203 ASL 5A 

23 Monitor de înaltă 

performanță cu modul 

PICCO 

 

2 

Cod/nr 

inventar 

Serii  2 x 73.244,50 =  

146.489,00 

24765 SS621021081HA 

24764 SS621021082HA 

24 Combină frigorifică tip 

bancă de sânge-plasmă 

cu 4+4 sertare 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  45.577,00 

24504 84070 

 

25 Pipetă electronică stand 

de încărcare inclus 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  4.724,30 

24478 42490204 

 

26 Agitator de trombocite 

cu cameră 

climatică/incubator 

 

2 

Cod/nr 

inventar 

Serii  2 x 33.320,00 = 

66.640,00 

24531 673758/135353 

24530 673759/135668 

27 Stație centrală 5 

monitoare fetale 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  73.661,00 

24475 AFN40129-

AFN40133 

28 Ecograf multidisciplinar 

cu 5 sonde 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  339.745,00 

24502 US622D0264 

29 Cititor pentru carduri cu 

8 microtuburi 

3 Cod/nr 

inventar 

Serii  3 x 27.965,00 = 

83.895,00 

24479 0107120 

24480 ASCR100-1227 

24481 0100220 

30 Termostat de laborator 

130 l. 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii 14.913,68 

24529 133124 

31 Echipament pentru 

dezghețarea și încălzirea 

plasmei precum și a 

pungilor de sânge și a 

produselor derivate 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  39.924,50 

 

24503 111661 

32 Frigider profesional de 

laborator 

3 Cod/nr 

inventar 

Serii  3 x 17.136,00 = 

51.408,00 

24526 136693 

24527 136700 

24528 136475 

33 Unitate de criochirurgie 

pentru bronhoscopie 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  134.999,55 

24703 11523247 

34 Sistem automat de 

reprocesare endoscopie 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  147.173,25 



24505 ISA MED 6-1500 

35 Sterilizator aer UV cu 

recirculare 

40 Cod/nr 

inventar 

Serii  40 x 2.585,87 = 

103.434,80 

24568 SN202131239 

24569 SN202131240 

24570 SN202131241 

24571 SN202131242 

24572 SN202131243 

24573 SN202131244 

24574 SN202131245 

24575 SN202131246 

24576 SN202131247 

24577 SN202131248 

24578 SN202131249 

24579 SN202131250 

24580 SN202131251 

24581 SN202131252 

24582 SN202131253 

24583 SN202131254 

24584 SN202131255 

24585 SN202131256 

24586 SN202131257 

24587 SN202131258 

24588 SN202131259 

24589 SN202131260 

24590 SN202131261 

24591 SN202131262 

24592 SN202131263 

24593 SN202131264 

24594 SN202131265 

24595 SN202131266 

24596 SN202131267 

24597 SN202131268 

24598 SN202131269 

24599 SN202131270 

24600 SN202131271 

24601 SN202131272 

24602 SN202131273 

24603 SN202131274 

24604 SN202131275 

24605 SN202131276 

24606 SN202131277 

24607 SN202131278 

36 Sistem complex de 

neurologie 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  281.435,00 

24760 1334218; 

2002056; 1912065 

37 Sistem de endourologie 

joasă și înaltă 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  209.440,00 

24476 120GN2-

1002XXL - 

1007F2- YP20858 



38 Sistem endoscopic 

pentru chirurgie 

laparoscopică complex 

cu sistem de imagine 3D 

cu airseal 

 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  1.538.075,00 

24477 YO858763-P, 

ZO85926 

39 Ecograf portabil cu 

sondă abdominală 

2 Cod/nr 

inventar 

Serii  2 x 74.494,00 = 

148.988,00 

24716 6240860WXO 

24717 6240880WXO 

40 Aparat de anestezie 2 Cod/nr 

inventar 

Serii 2 x 285.600,00 = 

571.200,00 

24762 SQS22300014WA;  

STF22260005HA 

24761 SQS22300014WA;  

STF22270034HA 

41 Sistem de mobilizare 

pasiva a membrului 

pelvin 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  41.650,00 

24715 800004342506 

42 Motor chirurgical 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  87.167,50 

24719 2135109363;  

2201023683;  

2122908063 

43 Spirometru 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  14.577,50 

24763 1155573 

44 Bormașină chirurgie 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  54.145,00 

24706 2213811913; 

2127700503 

45 Electrocauter cu argon 

plasmă coagulare 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  145.999,91 

24704 1332 

47 Electroencefalograf 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  68.999,77 

24546 22370107 

48 Electromiograf 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  93.366,21 

24547 1760288 

49 Lampă UVC fixă 10 Cod/nr 

inventar 

Serii  10 x 3.534,30 = 

35.343,00 

24515 202230011 

24516 202230012 

24517 202230013 

24518 202230014 

24519 202230015 

24520 202230016 

24521 202230017 

24522 202230018 

24523 202230019 

24525 202230020 



50 Ecograf staționar 

doppler color cu sondă 

liniară și convexă cu kit 

de puncție biopsie 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  248.924,20 

24718 LP9400945 

 TOTAL GENERAL cu 

TVA  

  11.777.273,52 lei 

 

III.OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR  

3.1 Obligațiile comodatarului sunt următoarele:  

a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar ca un bun proprietar; 

b) să folosească mijloacele fixe şi obiectele de inventar numai conform destinației, determinată prin natura lor; 

c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului; 

d) să suporte cheltuielile de folosință (întreținere, reparații, piese de schimb, etc.), după expirarea perioadei de 

garanţie acordată produselor de către furnizor; 

e) să nu închirieze mijloacele fixe şi obiectele de inventar sau să le transmită în folosinţa altcuiva; 

f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 

g) mijloacele fixe şi obiectele de inventar să fie utilizate fără a deteriora sau înlătura autocolantele lipite pe ele.  

h) în cazul în care autocolantele lipite, respectiv codul de inventar au fost deteriorate sau înlăturate, 

comodatarul are obligația de a le înlocui;  

i) să suporte riscurile folosinţei, deteriorării sau pieirii fortuite ale mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar. 

3.2 Obligațiile comodantului sunt următoarele:  

a) să predea spre folosinţă gratuită comodatarului mijloacele fixe şi obiectele de inventar prevăzute la pct. 2.1; 

b) să nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 

c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de mijloacele fixe ca un bun 

proprietar. 

IV.DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părţile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 7 ani,începând de astăzi, 

data semnării contractului. 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI  

5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ MAJORĂ  

6.1 Nici una din părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau şi de executarea în mod 

necorespunzător – total sau parţial- a oricărei obligații care îi revin în baza prezentului contract, dacă 

neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum 

este definită de lege.  

6.2 Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 5 zile, producerea 

evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecinţelor lui.  



6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează , părţile au dreptul să 

notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune - interese.  

6.4 Cazul fortuit sau de forţă majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut prevedea 

pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinaţiei şi dacă nu l-a restituit comodantului la termenul prevăzut 

de prezentul contract. 

VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI  

7.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil 

îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului contract.  

7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu 

confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data menţionată de oficiul poştal primitor 

pe această confirmare.  

7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în acea zi în care a fost trimisă  

7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt confirmate, prin 

intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

VIII. LITIGII  

8.1. Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din 

interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanţii lor. 

8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa instanţelor 

judecătoreşti competente. 

IX. DISPOZIŢII FINALE  

9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între părţile contractante.  

9.2 În cazul în care părţile îşi încalcă obligaţiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun prejudiciu a 

dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligaţiei respective, nu înseamnă că ea a 

renunţat la acest drept al său.  

 

 Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 3 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi 

___________, data semnării lui. 

       COMODANT,                                                                                   COMODATAR, 

          PRIMAR,                                                                                       

DIRECTOR EXECUTIV,  

DIRECTOR EXECUTIV, 

ASISTENT MANAGER PROIECT, 

VIZAT JURIDIC, 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.05.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

PROIECT 

Nr. 295/25.05.2023 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

  

H O T Ă R Â R E A nr. _______ 

      din ______________________ 2023 

pentru aprobarea  Contractului de comodat privind predarea  mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad  

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

44.180/24.05.2023, 

 Analizând raportul comun al Direcției Economice și Direcției Tehnice nr. 44.181/24.05.2023, 

 Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Potrivit art. 2144, art. 2146-2149 din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1. Se aprobă transmiterea în comodat și Contractul de comodat privind predarea mijloacelor fixe și 

a obiectelor de inventar către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de comodat.  

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Tehnică și Direcția Economică şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                SECRETAR GENERAL 

 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Investiții                                                                                                                     

Red. Dact. DF/DF                                                                                                                      Cod PMA S4-01 
 

 

 

 

                                                                                                                         

  



Anexa la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad  

Nr. ______________ / _____________ 2023 

 

CONTRACT DE COMODAT 

Nr. ______________ Data _____________2022 

 

I.PĂRȚILE CONTRACTANTE 

1.3. JUDEȚUL ARAD, cu sediul în Municipiul Arad, str. Corneliu Coposu, nr. 22, județul Arad, 

reprezentată legal prin domnul Iustin-Marinel Cionca-Arghir, Președinte, în calitate de Beneficiar al 

finanțării și lider în cadrul parteneriatul cu MUNICIPIUL ARAD cu sediul în Arad, B-dul. Revoluției nr. 

75, județul Arad, cod fiscal 3519925, 3519925, reprezentat de domnul Laurențiu-Călin Bibarț, având 

funcţia de Primar al Municipiului Arad şi doamna Marinela David, având funcția de Director executiv, în 

calitate de comodant, pe de o parte,  

și 

1.4.  SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ ARAD, cu sediul în Arad, str. Andrenyi Karoly, nr. 

2-4, județul Arad, reprezentată de dna Florina Ionescu, având funcția de Manager, în calitate de 

comodatar, pe de altă parte, au convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosință 

(comodat), cu respectarea următoarelor clauze:  

 

II.OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1 Comodantul dă spre folosință gratuită comodatarului următoarele mijloace fixe și obiecte de inventar:  

Nr. 

lot 

Descriere echipament Cantitate 

(buc) 

Cod / Nr. inventar și Serii Preț cu TVA (lei) 

1 Pat terapie intensivă de 

înaltă performanță 

20 Cod/nr 

inventar 

Serii  20 x 36.780,282 = 

735.605,64  

24466 20210163844 

24469 20210163845 

24457 20210163848 

24456 20210163849 

24474 20210163854 

24473 20210163855 

24464 20210163856 

24463 20210163857 

24462 20210163858 

24459 20210163859 

24461 20210163860 

24460 20210163861 

24458 20210163862 

24455 20210163863 

24465 20210163864 

24468 20210163865 

24467 20210163868 

24470 20210163869 

24471 20210163872 

24472 20210163873 

2 Infusomate 15 Cod/nr 

inventar 

Serii  15 x 8.008,70 =  

120.130,50   



24628 300025427 

24631 310014284 

24620 310014285 

24623 310014292 

24622 310014293 

24626 310014294 

24621 310014295 

24629 310014296 

24618 310014297 

24627 310014298 

24625 310014299 

24624 310014300 

24619 310014301 

24630 310014302 

24632 310015161 

3 Aparatură de ventilație 

mecanică 

4 Cod/nr 

inventar 

Serii 4 x 148.155,00 =  

592.620,00 

24633 MB204674 

24634 MB204677 

24635 MB204750 

24636 MB204825 

4 Sistem de resuscitare 3 Cod/nr 

inventar 

Serii 3 x 95.200,00 =  

285.600 

24638 3521W846 

24637 3521W847 

24639 3521Y923 

5 Sistem de încălzire sânge 20 Cod/nr 

inventar 

Serii 20 x 7.140,00 =  

142.800,00 

24561 2910572 

24560 2910574 

24567 2910579 

24559 2910581 

24552 2910582 

24551 2911143 

24548 2911144 

24553 2911145 

24555 2911147 

24549 2911149 

24562 2911150 

24556 2911152 

24550 2911156 

24563 2911226 

24564 2911227 

24554 2911228 

24566 2911229 

24557 2911231 

24558 2911232 

24565 2912586 

6 Monitor funcții vitale 10 Cod/nr 

inventar 

Serii  10 x 24.990,00 = 

249.900,00 

24642 SQE20213095WA 

24641 SQE20213096WA 

24640 SQE20213097WA 



24646 SQE20213099WA 

24645 SQE20213100WA 

24644 SQE20213101WA 

24643 SQE20213102WA 

24649 SQE21221474WA 

24648 SQE21221477WA 

24647 SQE21221478WA 

7 Stație centrală de 

monitorizare 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  220.983 

24650 SKN20480014SA;    

SKN21380032SA; 

8 Elevator pacienți 8 Cod/nr 

inventar 

Serii 8 x 5.057,50 = 

40.460,00 

24512 NF2180-262-FM 

24508 NF2180-263-FM 

24514 NF2180-264-FM 

24511 NF2180-265-FM 

24507 NF2180-266-FM 

24510 NF2180-267-FM 

24509 NF2180-268-FM 

24513 NF2180-269-FM 

9 Laringoscop lamă 

flexibilă 

5 Cod/nr 

inventar 

Serii   5 x 4.111,45 =  

20.557,25 

24724 SERIA SN 

053004967 

24725 SERIA SN 

053004972 

24721 SERIA SN 

053004990 

24722 SERIA SN 

053004991 

24723 SERIA SN  

053004998 

10 Tărgi pentru transport 

pacienți (premium) 

 

6 

Cod/nr 

inventar 

Serii  6 x 5.355,00 =  

32.130,00 

 24610  

24611  

24612  

24613  

24614  

24615  

11 Concentrator de oxigen 30 Cod/nr 

inventar 

Serii  30 x 3.510,50 =  

105.315,00 

24741 2085666 

24749 2085676 

24730 2085682 

24751 2085683 

24732 2085697 

24727 2085699 

24743 2085700 

24728 2085702 

24734 2086967 

24731 2086976 

24750 2096971 



24742 2096972 

24746 2097645 

24744 2097648 

24733 2097652 

24739 2097662 

24740 2097666 

24752 2097690 

24738 2097694 

24729 2097696 

24747 2097697 

24736 2097984 

24754 2100181 

24748 2101186 

24726 2101324 

24745 2101325 

24735 2101349 

24737 2101793 

24753 2101799 

24755 2102195 

12 Masă de resuscitare nou 

născuți 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii 135.660,00 

24651 PBWA72111 

13 Defibrilator 

semiautomat cu funcție 

de monitorizare   

 

15 

Cod/nr 

inventar 

Serii 15 x 44.506,00 = 

667.590,00 

24663 48772362 

24655 48772446 

24657 48772693 

24664 48772788 

24652 48868003 

24659 48872151 

24654 48912695 

24658 48913103 

24660 49360636 

24656 49360654 

24665 49504980 

24666 49505178 

24662 49604332 

24661 49604595 

24653 49604596 

14 Detector vene   20 Cod/nr 

inventar 

Serii 20 x 14.161,00 = 

283.220,00 

24486 V0821C1441 

24491 V0821C1427 

24500 V0821C1432 

24482 V0821C1436 

24493 V0821C1439 

24490 V0821C1439 

24484 V0821C1444 

24489 V0821C1445 

24483 V0821C1451 

24494 V082221453 

24496 V082221454 

24485 V082221455 



24497 V082221456 

24499 V082221457 

24498 V082221458 

24488 V082221459 

24487 V082221460 

24495 V082221461 

24492 V082221462 

24501 V082221463 

15 Bilirubinometru 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  17.850,00 

24759 2102159 

16 Aspirator mobil   25 Cod/nr 

inventar 

Serii  25 x 7.140,00 = 

178.500,00 

24680 56973-0001 

24681 56973-0002 

24679 56973-0004 

24669 56973-0005 

24671 56973-0006 

24683 56973-0008 

24673 56973-0011 

24687 56973-0012 

24686 56973-0014 

24672 56973-0015 

24668 56973-0016 

24667 56973-0017 

24676 56973-0018 

24691 56973-0019 

24677 56973-0020 

24678 56973-0021 

24674 56973-0022 

24675 56973-0023 

24690 56973-0024 

24670 56973-0025 

24688 59123-0004 

24684 59123-0005 

24689 59123-0007 

24682 59123-0010 

24685 59557-0011 

17 Lampă UV   80 Cod/nr 

inventar 

Serii  80 x 2.368,10 = 

189.448,00 

 EM.2021.0001 

 EM.2021.0002 

 EM.2021.0003 

 EM.2021.0004 

 EM.2021.0005 

 EM.2021.0006 

 EM.2021.0007 

 EM.2021.0008 

 EM.2021.0009 

 EM.2021.0010 

 EM.2021.0011 

 EM.2021.0012 

 EM.2021.0013 



 EM.2021.0014 

 EM.2021.0015 

 EM.2021.0016 

 EM.2021.0017 

 EM.2021.0018 

 EM.2021.0019 

 EM.2021.0020 

 EM.2021.0021 

 EM.2021.0022 

 EM.2021.0023 

 EM.2021.0024 

 EM.2021.0025 

 EM.2021.0026 

 EM.2021.0027 

 EM.2021.0028 

 EM.2021.0029 

 EM.2021.0030 

 EM.2021.0031 

 EM.2021.0032 

 EM.2021.0033 

 EM.2021.0034 

 EM.2021.0035 

 EM.2021.0036 

 EM.2021.0037 

 EM.2021.0038 

 EM.2021.0039 

 EM.2021.0040 

 EM.2021.0041 

 EM.2021.0042 

 EM.2021.0043 

 EM.2021.0044 

 EM.2021.0045 

 EM.2021.0046 

 EM.2021.0047 

 EM.2021.0048 

 EM.2021.0049 

 EM.2021.0050 

 EM.2021.0051 

 EM.2021.0052 

 EM.2021.0053 

 EM.2021.0054 

 EM.2021.0055 

 EM.2021.0056 

 EM.2021.0057 

 EM.2021.0058 

 EM.2021.0059 

 EM.2021.0060 

 EM.2021.0061 

 EM.2021.0062 

 EM.2021.0063 

 EM.2021.0064 

 EM.2021.0065 

 EM.2021.0066 



 EM.2021.0067 

 EM.2021.0068 

 EM.2021.0069 

 EM.2021.0070 

 EM.2021.0071 

 EM.2021.0072 

 EM.2021.0073 

 EM.2021.0074 

 EM.2021.0075  

 EM.2021.0076 

 EM.2021.0077 

 EM.2021.0078 

 EM.2021.0079 

 EM.2021.0080 

18 EKG portabil   10 Cod/nr 

inventar 

Serii  10 x 19.040 =  

190.400,00 

24696 STX21350121PA 

24699 STX21440061PA 

24700 STX21440062PA 

24693 STX21440094PA 

24698 STX21440105PA 

24694 STX21440106PA 

24701 STX21440117PA 

24695 STX21440128PA 

24697 STX21450264PA 

24692 STX21450272PA 

19 Analizor automat 

portabil, de gaze în sânge 

și electroliți   

 

8 

Cod/nr 

inventar 

Serii  8 x 70.202,86 =  

561.622,88 

24532 OP6-005975 

24533 OP6-005981 

24534 OP6-005982 

24535 OP6-005987 

24536 OP6-005989 

24538 OP6-005996 

24537 OP6-006175 

24539 OP6-006214 

20 Ecograf multidisciplinar 

cu 3 sonde 

 

8 

Cod/nr 

inventar 

Serii  8 x 258.562,01 =  

2.068.496,08 

24714 0931073522 

24711 0932817641 

24708 0932923199 

24707 0933861119 

24709 0936103448 

24713 0936127612 

24710 0937506429 

24712 0938176135 

21 Analizor markeri 

cardiaci   

6 Cod/nr 

inventar 

Serii 6 x 20.468,00 = 

122.808,00 

24540 20023004 

24542 20023008 

24541 20023010 

24543 21063006 

24544 21063012 



24545 21063013 

22 Canapea consultații eco-

cardiografie cu înălțime 

reglabilă hidraulic 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii 23.681,00 

 

32087 

32087 

M80 6203 ASL 5A 

23 Monitor de înaltă 

performanță cu modul 

PICCO 

 

2 

Cod/nr 

inventar 

Serii  2 x 73.244,50 =  

146.489,00 

24765 SS621021081HA 

24764 SS621021082HA 

24 Combină frigorifică tip 

bancă de sânge-plasmă 

cu 4+4 sertare 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  45.577,00 

24504 84070 

 

25 Pipetă electronică stand 

de încărcare inclus 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  4.724,30 

24478 42490204 

 

26 Agitator de trombocite 

cu cameră 

climatică/incubator 

 

2 

Cod/nr 

inventar 

Serii  2 x 33.320,00 = 

66.640,00 

24531 673758/135353 

24530 673759/135668 

27 Stație centrală 5 

monitoare fetale 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  73.661,00 

24475 AFN40129-

AFN40133 

28 Ecograf multidisciplinar 

cu 5 sonde 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  339.745,00 

24502 US622D0264 

29 Cititor pentru carduri cu 

8 microtuburi 

3 Cod/nr 

inventar 

Serii  3 x 27.965,00 = 

83.895,00 

24479 0107120 

24480 ASCR100-1227 

24481 0100220 

30 Termostat de laborator 

130 l. 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii 14.913,68 

24529 133124 

31 Echipament pentru 

dezghețarea și încălzirea 

plasmei precum și a 

pungilor de sânge și a 

produselor derivate 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  39.924,50 

 

24503 111661 

32 Frigider profesional de 

laborator 

3 Cod/nr 

inventar 

Serii  3 x 17.136,00 = 

51.408,00 

24526 136693 

24527 136700 

24528 136475 

33 Unitate de criochirurgie 

pentru bronhoscopie 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  134.999,55 

24703 11523247 

34 Sistem automat de 

reprocesare endoscopie 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  147.173,25 



24505 ISA MED 6-1500 

35 Sterilizator aer UV cu 

recirculare 

40 Cod/nr 

inventar 

Serii  40 x 2.585,87 = 

103.434,80 

24568 SN202131239 

24569 SN202131240 

24570 SN202131241 

24571 SN202131242 

24572 SN202131243 

24573 SN202131244 

24574 SN202131245 

24575 SN202131246 

24576 SN202131247 

24577 SN202131248 

24578 SN202131249 

24579 SN202131250 

24580 SN202131251 

24581 SN202131252 

24582 SN202131253 

24583 SN202131254 

24584 SN202131255 

24585 SN202131256 

24586 SN202131257 

24587 SN202131258 

24588 SN202131259 

24589 SN202131260 

24590 SN202131261 

24591 SN202131262 

24592 SN202131263 

24593 SN202131264 

24594 SN202131265 

24595 SN202131266 

24596 SN202131267 

24597 SN202131268 

24598 SN202131269 

24599 SN202131270 

24600 SN202131271 

24601 SN202131272 

24602 SN202131273 

24603 SN202131274 

24604 SN202131275 

24605 SN202131276 

24606 SN202131277 

24607 SN202131278 

36 Sistem complex de 

neurologie 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  281.435,00 

24760 1334218; 

2002056; 1912065 

37 Sistem de endourologie 

joasă și înaltă 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  209.440,00 

24476 120GN2-

1002XXL - 

1007F2- YP20858 



38 Sistem endoscopic 

pentru chirurgie 

laparoscopică complex 

cu sistem de imagine 3D 

cu airseal 

 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  1.538.075,00 

24477 YO858763-P, 

ZO85926 

39 Ecograf portabil cu 

sondă abdominală 

2 Cod/nr 

inventar 

Serii  2 x 74.494,00 = 

148.988,00 

24716 6240860WXO 

24717 6240880WXO 

40 Aparat de anestezie 2 Cod/nr 

inventar 

Serii 2 x 285.600,00 = 

571.200,00 

24762 SQS22300014WA;  

STF22260005HA 

24761 SQS22300014WA;  

STF22270034HA 

41 Sistem de mobilizare 

pasiva a membrului 

pelvin 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  41.650,00 

24715 800004342506 

42 Motor chirurgical 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  87.167,50 

24719 2135109363;  

2201023683;  

2122908063 

43 Spirometru 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  14.577,50 

24763 1155573 

44 Bormașină chirurgie 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  54.145,00 

24706 2213811913; 

2127700503 

45 Electrocauter cu argon 

plasmă coagulare 

1 Cod/nr 

inventar 

Serii  145.999,91 

24704 1332 

47 Electroencefalograf 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  68.999,77 

24546 22370107 

48 Electromiograf 1 Cod/nr 

inventar 

Serii  93.366,21 

24547 1760288 

49 Lampă UVC fixă 10 Cod/nr 

inventar 

Serii  10 x 3.534,30 = 

35.343,00 

24515 202230011 

24516 202230012 

24517 202230013 

24518 202230014 

24519 202230015 

24520 202230016 

24521 202230017 

24522 202230018 

24523 202230019 

24525 202230020 



50 Ecograf staționar 

doppler color cu sondă 

liniară și convexă cu kit 

de puncție biopsie 

 

1 

Cod/nr 

inventar 

Serii  248.924,20 

24718 LP9400945 

 TOTAL GENERAL cu 

TVA  

  11.777.273,52 lei 

 

III.OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR  

3.1 Obligațiile comodatarului sunt următoarele:  

a) să se îngrijească de conservarea şi folosirea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar ca un bun proprietar; 

b) să folosească mijloacele fixe şi obiectele de inventar numai conform destinației, determinată prin natura lor; 

c) să restituie bunurile la termenul stabilit prin prezentul contract comodantului; 

d) să suporte cheltuielile de folosință (întreținere, reparații, piese de schimb, etc.), după expirarea perioadei de 

garanţie acordată produselor de către furnizor; 

e) să nu închirieze mijloacele fixe şi obiectele de inventar sau să le transmită în folosinţa altcuiva; 

f) să transmită inventarierea anuală comodantului; 

g) mijloacele fixe şi obiectele de inventar să fie utilizate fără a deteriora sau înlătura autocolantele lipite pe ele.  

h) în cazul în care autocolantele lipite, respectiv codul de inventar au fost deteriorate sau înlăturate, 

comodatarul are obligația de a le înlocui;  

i) să suporte riscurile folosinţei, deteriorării sau pieirii fortuite ale mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar. 

3.2 Obligațiile comodantului sunt următoarele:  

a) să predea spre folosinţă gratuită comodatarului mijloacele fixe şi obiectele de inventar prevăzute la pct. 2.1; 

b) să nu înstrăineze bunurile pe toată durata prezentului contract; 

c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de mijloacele fixe ca un bun 

proprietar. 

IV.DURATA CONTRACTULUI 

4.1. Părţile au convenit să încheie prezentul contract de comodat pe o perioadă de 7 ani,începând de astăzi, 

data semnării contractului. 

 

V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI  

5.1 Prezentul contract încetează la împlinirea perioadei pentru care a fost încheiat. 

 

VI. CAZUL FORTUIT SAU DE FORŢĂ MAJORĂ  

6.1 Nici una din părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau şi de executarea în mod 

necorespunzător – total sau parţial- a oricărei obligații care îi revin în baza prezentului contract, dacă 

neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective a fost cauzată de forța majoră, așa cum 

este definită de lege.  



6.2 Partea care invocă forţa majoră este obligată să notifice celeilalte părţi, în termen de 5 zile, producerea 

evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecinţelor lui.  

6.3 Dacă în termen de 30 de zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează , părţile au dreptul să 

notifice încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune - interese.  

6.4 Cazul fortuit sau de forţă majoră exclude răspunderea comodatarului dacă acesta nu a putut prevedea 

pericolul, dacă nu a folosit bunul contrar destinaţiei şi dacă nu l-a restituit comodantului la termenul prevăzut 

de prezentul contract. 

 

VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRŢI  

7.1. În accepţiunea părţilor contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabil 

îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa/sediul prevăzut în partea introductivă a prezentului contract.  

7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poştală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu 

confirmare de primire (A.R.) şi se consideră primită de destinatar la data menţionată de oficiul poştal primitor 

pe această confirmare.  

7.3. Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în acea zi în care a fost trimisă  

7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părţi, dacă nu sunt confirmate, prin 

intermediul uneia dintre modalităţile prevăzute la alineatele precedente. 

 

VIII. LITIGII  

8.1. Părţile au convenit ca toate neînţelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din 

interpretarea, executarea ori încetarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanţii lor. 

8.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părţile se vor adresa instanţelor 

judecătoreşti competente. 

 

IX. DISPOZIŢII FINALE  

9.1 Modificarea prezentului contract se face numai prin act adiţional încheiat între părţile contractante.  

9.2 În cazul în care părţile îşi încalcă obligaţiile lor, neexercitarea de partea care suferă vreun prejudiciu a 

dreptului de a cere executarea întocmai sau prin echivalent bănesc a obligaţiei respective, nu înseamnă că ea a 

renunţat la acest drept al său.  

 

 Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 3 exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi 

___________, data semnării lui. 

       COMODANT,                                                                                COMODATAR, 

          PRIMAR,                                                                                               

DIRECTOR EXECUTIV,  

DIRECTOR EXECUTIV, 

ASISTENT MANAGER PROIECT, 

VIZAT JURIDIC, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 44.180 din 24.05.2023 

 
 
 

 În temeiul art. 136 alin (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ și a 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea Contractului de comodat 

privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, în 

susținerea căruia formulez prezentul   

 

REFERAT DE APROBARE 

 
Având în vedere:  

- Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM), Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației 

în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19;  

- Prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 533/2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19 și a Listei spitalelor de suport 

pentru pacienții testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 și a Ordinului nr. 555/2020 privind aprobarea 

Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a 

Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în 

faza I și în faza a II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecți cu 

virusul SARS-CoV-2 OUG 11/2020 privind stocurile de urgență medicală necesare în vederea 

prevenirii și limitării răspândirii noului Coronavirus SARS-CoV2;  

- Ordonanța de Urgență nr. 43 din 6 aprilie 2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din 

fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență;  

- Decretul Președintelui nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României;  

- Decretul Președintelui nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;  

- Pachetul de măsuri al Comisiei Europene în scopul flexibilizării regulilor de utilizare a fondurilor 

europene structurale și de investiții pentru a răspunde bine nevoilor generate de eforturilor pentru 

combaterea efectelor crizei de sănătate publică în contextul COVID-19, respectiv modificările 

suplimentare ale Regulamentului privind Dispozițiile Generale pentru utilizarea fondurilor 

(1303/2013);  

- Comunicarea CE (2020/C 108 I/01) Orientările Comisiei Europene pentru utilizarea cadrului privind 

achizițiile publice în situații de urgență legată de criza COVID-19. 

 

 

P R O P U N: 

 
           Aprobarea Contractului de comodat privind predarea mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către 

Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad, pentru a fi folosite.   

 

 

p.P R I M A R, 

Călin Bibarț 

VICEPRIMAR, 

Lazăr Faur 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr. 44.181/24.05.2023 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

 
Având în vedere:  

- Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM), Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației 

în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19;  

- Prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 533/2020 privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19 și a Listei spitalelor de suport 

pentru pacienții testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 și a Ordinului nr. 555/2020 privind aprobarea 

Planului de măsuri pentru pregătirea spitalelor în contextul epidemiei de coronavirus COVID-19, a 

Listei spitalelor care asigură asistența medicală pacienților testați pozitiv cu virusul SARS-CoV-2 în 

faza I și în faza a II-a și a Listei cu spitalele de suport pentru pacienții testați pozitiv sau suspecți cu 

virusul SARS-CoV-2 OUG 11/2020 privind stocurile de urgență medicală necesare în vederea 

prevenirii și limitării răspândirii noului Coronavirus SARS-CoV2;  

- Ordonanța de Urgență nr. 43 din 6 aprilie 2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din 

fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență;  

- Decretul Președintelui nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României;  

- Decretul Președintelui nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;  

- Pachetul de măsuri al Comisiei Europene în scopul flexibilizării regulilor de utilizare a fondurilor 

europene structurale și de investiții pentru a răspunde bine nevoilor generate de eforturilor pentru 

combaterea efectelor crizei de sănătate publică în contextul COVID-19, respectiv modificările 

suplimentare ale Regulamentului privind Dispozițiile Generale pentru utilizarea fondurilor 

(1303/2013);  

- Comunicarea CE (2020/C 108 I/01) Orientările Comisiei Europene pentru utilizarea cadrului privind 

achizițiile publice în situații de urgență legată de criza COVID-19. 

 

 

PROPUNEM: 

 
Adoptarea unei hotărâri de consiliu privind aprobarea  Contractului de comodat pentru predarea 

mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad. 

Valoarea totală a obiectivului de investiţie a fost de 11.777.273,52 lei. 

Echipamentele sunt recepţionate în cadrul obiectivului  şi  au fost instalate la unitățile spitalicești 

menționate în procesele verbale aferente fiecărui lot pentru fiecare echipament.  

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Sorin Gurban 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Marinela David 

 

 

 

ASISTENT MANAGER PROIECT, 

Lucia Giurgiu 

 

VIZAT JURIDIC, 

Ciprian Puie 

 


